- 1 -

证券代码：300120         证券简称：经纬辉开            编号：2019－91

天津经纬辉开光电股份有限公司

关于全资子公司签订框架协议暨关联交易的公告

天津经纬辉开光电股份有限公司（以下简称“经纬辉开”或“公司”）之全

资子公司新辉开科技（深圳）有限公司（以下简称“新辉开”）与公司 5%以上

股东湖南天易集团有限公司（以下简称“湖南天易”）及其股东株洲高新技术产

业开发区管理委员会签订《新辉开电子信息类项目进区合同》及《天易科技城自

主创业园项目入园协议》，具体情况如下：

一、协议基本情况

（一）协议签订的基本情况

甲方：株洲高新技术产业开发区管理委员会

乙方：新辉开科技（深圳）有限公司

丙方：湖南天易集团有限公司

（二）协议对方的基本情况

     1、协议对方的基本信息

名称 湖南天易集团有限公司

企业性质 有限责任公司（国有独资）

法定代表人 吴兵

注册资本 150,000 万元

住所 株洲市天元区森林路 258 号

成立日期 2009 年 3 月 2 日

企业社会信用代码 91430211685025699H

经营范围 城市基础和公用设施的投资和管理，开展相关的资本投资和产

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 - 2 -

业投资、产权（股权）托管业务，土地平整，技术咨询，技术

服务，技术转让，房屋租赁。（依法须经批准的项目,经相关部

门批准后方可开展经营活动）

经营期限 长期

2、协议对方股东情况

序号 股东名称 持股比例

1 株洲高新技术产业开发区管理委员会 100%

湖南天易集团有限公司是株洲高新技术产业开发区管理委员会出资成立的

大型国有独资企业，主要负责株洲天易示范区范围内的城市片区和产业园区开发

及经营管理，业务范围涉及城市片区开发运营、科技园区开发运营、产业服务及

对外投资管理等。2018 年度，湖南天易的营业收入为 233,743.95 万元、净利润

为 35,931.93 万元；截至 2019 年 8 月 30 日，湖南天易净资产为 1,930,319.34

万元。

湖南天易持有经纬辉开 25,000,000 股股份,占公司股份总数的 5.38%，同时

株洲高新技术产业开发区管理委员会持有湖南天易 100%的股权。根据《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》以及公司《关联交易决策制度》的相关规定，本

次交易构成关联交易。

（三）协议签订审议程序

本次签署的协议书为三方友好协商达成的合作意向，须经公司董事会、股东

大会通过后生效，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议

案的投票权。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

（四）交易的定价政策及定价依据

    本次交易的价格遵循公平合理的定价原则，由双方自愿协商确定。

二、交易协议的主要内容

（一）项目基本内容

 - 3 -

1、项目名称：新辉开电子信息类项目

2、项目投资方：新辉开科技（深圳）有限公司等相关方

3、项目所属产业：电子信息类

4、项目建设内容：本项目整体规划，分两期开发：第一期将深圳新辉开项

目整体搬迁至株洲高新区，实现产能转移升级；第二期将建设智慧车牌制造中心、

数据中心、运营中心、医疗手术机器人、裸眼 3D 医疗成像等其他电子信息产业

链相关项目。

5、项目总投资：预计≥ 15 亿元

6、项目总用地面积：天易科技城标准厂房或定制厂房约 8 万平方米，采取

先租后买的方式使用厂房

7、项目达产后年产值：预计≥15 亿元

8、项目达产后年创汇：预计≥1亿美元

9、达产后年上缴税收：预计不低于 6000 万元

（二）甲方权责

1、厂房支持

甲方委托丙方为乙方株洲项目提供以下厂房支持：第一期为项目方提供

30000 平方米厂房、3000 平方米研发办公用房；第二期为项目方提供 40000 平方

米厂房，其中包含 10000 平方米机房、10000 平方米研发办公用房。乙方项目用

厂房为定制厂房，采用先租后买形式。租赁期不超过 8年，乙方在 8 年内完成以

上厂房的回购。租赁期间，一期厂房及研发办公用房第一年租金按 1 元/平方米/

月收取，第二年租金按 10 元/平方米/月收取，第三年起租金每年递增 5%。项目

用房的具体租赁、回购等事宜由乙、丙双方另行约定。

2、定制厂房的建设

（1）甲方为定制厂房的法定建设单位、资金筹措单位，保证资金不影响工

程进度顺利进行。

 - 4 -

（2）乙方安排不少于三位项目人员推进和组织定制厂房的建设，以重要事

项决策者身份参与定制厂房的建设，推进定制厂房的低成本、高质量、高效率的

完成。

（3）乙方推荐定制厂房的规划设计相关合作方。

（4）乙方推荐厂房的建设监理方。

（5）甲乙双方协商一致共同开展定制厂房的招投标工作，共同确定评标标

准。

（6）定制厂房工程在建设过程中需要进行修改，均需乙方以书面签证形式

确认方可实施。

2、装修补助

因本项目所需厂房主要为高级别净化车间，甲方按照本项目净化厂房实际面

积（第一期不超过 2 万平方米）提供不少于 1000 元/平米的装修补助，上限为

2000 万元，装修补助按照 4:4:2 比例分期支付，即：当乙方本项目完成备案并

进场装修后一个月内支付 40%，装修完成 50%后支付 40%，装修验收合格后支付

20%。

3、设备补助

甲方按照乙方本项目新购设备发票金额（扣税后金额）的 15%提供设备补助，

设备补贴金额上限为 4500 万元，在乙方本项目设备安装调试完成后甲方分期对

乙方株洲项目子公司进行支付。甲方分三年进行支付,每年支付补贴不超过 1500

万元,如当年设备补贴超过 1500 万元，则超出部分将顺延到次年支付。

4、深圳工厂整体搬迁补助

对乙方深圳工厂整体搬迁至株洲高新区（天元区）的项目所涉及的搬迁费用

及员工遣散费、赔偿费给予补助，补助费用以实际发生为准,共计不超过 2000

万元，甲方在乙方株洲项目子公司提交相关凭证并经甲方核实后 1个月内向乙方

株洲项目子公司支付。

5、重大项目研发经费补贴

 - 5 -

智慧车牌是乙方当前最重要的战略产品，该项目技术含量高，前期投入大，

本次进区项目包括该项目的运营中心、制造中心、数据中心。该项目市场空间广

阔，国内市场预计高达 2680 亿元。

甲方为乙方株洲项目子公司该科技项目提供 3000 万元的研发经费补贴，分

三年进行补贴,每年补贴 1000 万元。该项目在发改委备案后一个月内相关补贴到

位，每年支付时间按照上一年同期执行。该研发补贴专款专用，甲方有权对该研

发补贴的使用进行监督。

6、产业扶持奖补

自本合同签订之日起，甲方给予乙方株洲项目子公司产业扶持奖补，奖补标

准为：前三年按乙方株洲项目子公司企业所得税市、区级留存部分的 100%给予

奖补，后两年按乙方株洲项目子公司企业所得税市、区级留存部分的 50%给予奖

补。在第二年第一季度完成上述税收返还。

7、其它

甲方、丙方为乙方株洲项目公司向省、市争取的包括出口创汇在内的所有政

策补贴资金用于抵扣甲方、丙方给予乙方本项目的各项投入。

（三)乙方权责

1、乙方项目进度

第一期项目：深圳新辉开产能转移升级项目

厂房交付后 4个月，完成办公、厂房和净化厂房的装修；

厂房交付后 10 个月，完成设备安装和调试；

厂房交付后 12 个月，完成设备产能爬坡；

厂房交付后 24 个月，完全达产。

达产指项目产量达到设计产能。

第二期项目：智慧车牌制造中心、数据中心、运营中心项目，医疗手术机器

人、裸眼 3D 医疗成像项目等其他电子信息产业链相关项目

 - 6 -

（1）智慧车牌项目

2019 年 3 季度在株洲成立运营公司；

2019 年 3 季度交付临时办公用房；

2019 年 4 季度装修入住办公；

厂房交付后 24 个月，完全达产。

（2） 医疗手术机器人、裸眼 3D 医疗成像项目

2019 年 4 季度成立运营主体。厂房设备根据业务发展情况确定。

2、乙方承诺

（1）乙方在甲方区域第一期项目投资额不少于 5 亿元。

（2）乙方第一期项目投产后，产值不少于 10 亿元/年；两期项目建成投产

后，产值不少于 15 亿元/年，其中外币收入不少于 1 亿美元/年。

（3）乙方第一期、第二期项目达产后年纳税不少于 6000 万元，其中第一期

项目达产后第二期项目未达产年纳税不少于 3000 万元，若乙方达不到上述税收

目标，则每年需以现金形式对甲方进行“差额部分”的补足。“差额部分”分为

两种计算方式：（1）第一期项目达产后第二期项目未达产，计算方式为“3000

万元-乙方投资项目当年实际纳税额”；（2）第一期、第二期项目达产后，计算

方式为“6000 万元-乙方投资的项目当年实际纳税额”。

第一期项目达产后第二期项目未达产累计3年完成上缴税收不少于3000万/

年，视同第一期项目达产后第二期项目未达产上缴税收不少于 3000 万元/年承诺

完成。第一期、第二期项目达产后累计 3年完成上缴税收不少于 6000 万/年，视

同第一期项目、第二期项目达产后上缴税收不少于 6000 万元/年承诺完成。

（4）定制厂房租赁期满，乙方需要进行购买。定制厂房的后买成本按照以

下公式确认：

购买成本=土地成本+建设成本+（土地成本+建设成本）*财务费用利息率。

A、土地成本，按照甲方土地摘牌价格确定，其中摘牌价格不能超过株洲市

 - 7 -

工业用地价格相关规定的起拍价。

B、建设成本，按照经双方认可的具有证券从业资格会计师事务所审计的定

制厂房实际发生金额确定。

C、财务费用利息率，按照年化 7.5%确认。

（5）乙方必须保证在株洲高新区（天元区）内投资建设项目所产生的全部

税收上缴到株洲高新区（天元区）相应的税务部门；在同等资质、价格、服务、

付款方式等条件下，乙方在项目建设时应优先选择株洲高新区（天元区）范围内

的企业从事建筑安装活动。

（四）丙方权责

1、厂房建设

丙方根据乙方在株洲成立项目公司所提出的场地需求对厂房建设进行规划

设计并完成建设，具体事项由乙、丙双方另行约定。

2、协助乙方在株洲成立的项目公司办理立项、工商注册、水电气报装等相

关手续。

3、负责协调好项目周边的社群关系，优化项目建设和经营环境。

4、拥有对乙方株洲项目进行引导和监督管理的权利。

（五）其他

天津经纬辉开光电股份有限公司、新辉开（深圳）科技有限公司和株洲项目

公司共同承担乙方职责，并互相承担连带责任。

本合同如有未尽事宜，须经三方共同协商签订补充合同，与本合同具有同等

法律效力。

三、对上市公司的影响

本次交易可以提升公司新产品的产能规模，开拓新的业务领域，进一步强化

对新产品、新技术的研发能力，增强公司的综合竞争力和可持续发展能力，对公

司未来盈利能力的提升具有现实意义，符合公司的发展战略。

 - 8 -

四、年初至披露日公司尚未与该关联人发生其他各类关联交易。

五、风险提示

1、本次签署的协议书仅为经各方友好协商达成的合作意向，尚未生效，须

经公司董事会、股东大会通过生效。项目具体的实施内容和进度存在不确定性，

根据后续进展情况，公司将按照将按照相关法律、法规、规范性文件的规定，履

行相应的决策和审批程序并及时披露。

2、本协议约定的各项补贴，需要乙方完成后、甲方审核验收后才能取得，

存在一定不确定性风险。

特此公告。

 天津经纬辉开光电股份有限公司

                 董事会

2019 年 10 月 27 日